En este caso la partícula “*aut*” tiene un significado excluyente como se deduce del lenguaje directo examinado “*utrum ego velim*”.

D.34, 5, 13,3 IUL. L.S. DE AMBIG.

UTRUM ITA CONCIPIAS STIPULATIONEM " SI ILLUD AUT ILLUD FACTUM NON ERIT" AN HOC MODO " SI QUID EORUM FACTUM NON ERIT, QUAE UT FIERENT, COMPREHENSAS SUNT", HOC INTEREST, QUOD, QUAMVIS ALTERO FACTO VERUM SIT HOC AUT ILLUD VERE FACTUM ESSE, NON IDEO TAMEN VERUM ERIT HOC AUT ILLUD FACTUM NON ESSE. NAM SIMUL EA POSSUNT ESSE VERA, QUAMVIS INTER SE CONTRARIA SUNT, QUIA CUM SIGNIFICATIO NON EX UNIVERSO, SED EX ALIQUO SUMITUR, SI VERI ALIQUID INDE SIT, VERAM EFFICIT TOTAM ORATIONEM: SICUT E CONTRARIO DUAE ORATIONES PUGNANTIA CONTINENTES SIMUL FALSAE SUNT, VELUTI SI QUI LIBERORUM PARTIM PUBERES, PARTIM IMPUBERES DECESSERINT, NAM ET HOC FALSUM ERIT OMNES IMPUBERES DECESSISSE ET ILLUD OMNES PUBERES DECESSISSE. ID ACCIDIT, QUIA SIGNIFICATIO SUMITUR EX UNIVERSO, IN QUO SI ALIQUID FALSUM EST, TOTAM ORATIONEM FALSAM EFFICIT. ANIMADVERTENDUM IGITUR EST, QUID SIT, DE QUO QUAERITUR. NAM CUM ITA CONCIPIO " SI ILLUD AUT ILLUD NON FUERIT", QUAERI DEBET, AN ALIQUID FACTUM NON SIT: ILLIUS EFFECTUS HIC EST, UT NEUTRUM FIAT, HUIUS AUTEM, UT UTRUMQUE FIAT: NEC IN ILLO PRODEST ALIQUID NON FECISSE, SI ALIQUID FACTUM SIT, NEQUE IN HOC ALIQUID FECISSE, SI ALIQUID FACTUM NON SIT.

La diferencia entre hacer una estipulación diciendo “si se hubiere dejado de hacer tal o cual cosa” (lo que se busca es que no se haga) o bien diciendo “si se ha dejado de hacer algo de lo que se ha dicho que debe hacerse” (lo que se persigue es que se haga), consiste en que aunque sea verdad que se ha hecho tal o cual cosa (si se ha hecho una de ellas), no por ello es verdad que ha dejado de hacerse tal o cual cosa. Puede ser verdad ambas proposiciones aunque sean contrarias entre sí pues, el sentido se deduce no de la totalidad de las mismas, si no de una parte de ellas, si tienen algo de verdad resultan verdaderas todas enteras. Al contrario, dos proposiciones contradictorias pueden ser falsas las dos a la vez. Por ejemplo, cuando los hijos han muerto en parte púberos y en parte impúberos es falso tanto decir que han muerto todos púberos como decir que han muerto todos impúberos. Esto ocurre porque el sentido se deduce de la totalidad, de modo que si tiene algo falso resulta falsa la proposición entera.

Hay que tener en cuenta a que se refiere la cuestión. Porque cuando digo “si dejara de hacerse tal o cual cosa” ha de verse si se ha dejado de hacer alguna de ellas. Mas si digo “si dejara de hacerse tal y tal cosa” debe verse si se han hecho las dos. Es decir en la primera proposición consiste en que no se hagan ninguna de las dos, y la segunda en que se hagan las dos. No sirve en la primera haber dejado de hacer algo si se ha hecho algo, ni en la segunda haber hecho algo, si ha dejado de hacerse algo.